
IRMO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP 

Reitoria 11 
RESOLUÇÃO CUM N° 886 

Referenda a Provisão CUNI no 004/2008, 
que delegou competências aos 
Colegiados Especiais de Administração e 
Comunicação/Jornalismo e dá outras 
providências. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua 211a  reunião ordinária, realizada em 21 de maio deste ano, no 
uso de suas atribuições legais, 

Considerando que o Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, 
previsto no Plano de Adesão da UFOP ao REUNI, ainda não foi criado, e, 
tendo em vista necessidade de urgência na tramitação dos procedimentos 
necessários à abertura de concursos públicos de provas e títulos para 
provimento de cargos de docente destinados aos cursos de Administração e 
Comunicação/Jornalismo, 

RESOLVE 

Referendar a Provisão CUNI n° 004/2008, que delegou, ad 
referendum deste Conselho, competências aos Colegiados Especiais de 
Administração e Comunicação/Jornalismo, conforme descrito a seguir: 

a) Ao Colegiado Especial de Administração, instituído pela 
Portaria n°. 124/2008, de 27 de março, a incumbência de elaborar as minutas 
de editais para abertura de concurso público de provas e títulos para 
provimento de cargos de docentes, sendo uma vaga para a área de 
Administração e uma vaga para a Área de Sociologia. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
www.ufop.br  - E-mail: reitoria@  ufop. br  - Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP  

Reitoria 

b) Ao Colegiado Especial de Comunicação/Jornalismo, 
instituído pela Portaria n°. 127/2008, de 27 de março, a incumbência de 
elaborar a minuta de edital para abertura de concurso público de provas e 
títulos para provimento de cargo de docente, sendo uma vaga para a área de 
Comunicação/Jornalismo. 

c) Determinar que os mencionados Colegiados, para 
elaboração das minutas referidas nas alíneas a e b, atentem para o 
atendimento das disciplinas previstas para o 2 1  semestre letivo de 2008, 
mencionadas no anexo desta Provisão. 

d) Delegar à Pró-Reitora de Graduação as competências 
referentes ao Diretor de Unidade, previstas na Resolução CUNI n°416. 

Ouro Preto, 21 de maio de 2008. 

Prof. Jção Luiz Martins 
'Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
www,ufopbr - E-mail: reitoria  @ufop.br - Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP 

Reitoria •ij:iji 
F.d. 

d. Or P,.t. 

ANEXO DA PROVISÃO 

UNIDADE! ÁREA DISCIPLINA CURSO N° DE 
VAGAS 

Introdução ao 

ICSA — Jornalismo (4h) 

Comunicação Cultura Comunicação 01 
Contemporânea 

(4h)  
Matemática 1 para 

ICSA - Administração (4) 
Administração Administração 01 Teoria Geral de  

Administração _1_(4h)  

ICSA - Serviço Sociologia (4h) Administração 

Social Sociologia (4) Comunicação 01 
Sociologia Geral (4h) Museologia  

Ouro Preto, 21 de maio de 2008. 

Prof.Luiz Martins 
residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— PiIar—CEP 35400-000 — Ouro Preto _MG —   Brasil 
www.ufop.br —E-mail: reitoria@ufop.br —Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228 


